证券代码：002377        证券简称：国创高新    公告编号：2022-47 号

湖北国创高新材料股份有限公司

关于参股公司对外投资的自愿性信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、概述

近日，湖北国创高新材料股份有限公司（以下简称“公司”）收到参股公司

湖北省长江资源循环利用及装备创新中心有限公司（以下简称“创新中心”）关

于对外投资的通知，创新中心投资 3500 万元与湖北祥云（集团）化工股份有限

公司（以下简称“祥云化工”）共同设立湖北长江祥云绿色建筑材料有限公司（以

下简称“绿色建材公司”），主要从事磷石膏资源化利用相关业务。

本次参股公司创新中心对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》中规定的重大资产重组。

二、对外投资基本情况

1、名称：湖北长江祥云绿色建筑材料有限公司

2、注册地址：湖北省黄冈市武穴市田镇办事处上郭社区武韩路南

3、统一社会信用代码：91421182MAC1Y95A3A

4、法定代表人：高涛

5、成立日期：2022年 11 月 11日

6、经营范围：一般项目：建筑材料销售,新型建筑材料制造（不含危险化学

品）,轻质建筑材料制造,再生资源回收（除生产性废旧金属）,再生资源加工,

再生资源销售,资源再生利用技术研发,新材料技术研发,新材料技术推广服务,

资源循环利用服务技术咨询,技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广,技术进出口。（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁

止或限制的项目）

7、注册资本：5000万人民币

8、股东情况

股东名称 出资额 出资比例

湖北省长江资源循环利用及装备创新中心有限公司 3500 万元 70%

湖北祥云（集团）化工股份有限公司 1500 万元 30%

合计 5000 万元 100%

    9、主要业务：建设 100万吨/年磷石膏浮选处理装置与 60万吨/年建筑石膏

煅烧装置，通过资源化与环保化处理湿法磷酸产生的固体废弃物——磷石膏，生

产高品位生石膏、半水石膏、无水石膏，产品主要用于道路、建筑、填料等行业。

三、合作双方基本情况

1、湖北省长江资源循环利用及装备创新中心有限公司

注册地址：武汉东湖新技术开发区武大园三路 8号道路材料工程纤维技术中

心办公楼、研发中心及企业文化中心 410

法定代表人：高涛

注册资本：2200万元

成立日期：2019年 10 月 21日

经营范围：资源循环利用及装备技术开发、技术咨询、技术服务；再生资源

的回收与利用；交通、建筑材料的销售；技术进出口。（涉及许可经营项目，应

取得相关部门许可后方可经营）

股东：国创高新持有 40.91%股权， 武汉科技创业天使投资基金合伙企业

（有限合伙）持有 22.72%股权，湖北国创道路工程有限公司持有 18.18%股权，

中南安全环境技术研究院股份有限公司持有 9.09%股权，中国五环工程有限公司

持有 4.55%股权，祥云化工持有 4.55%股权。

2、湖北祥云（集团）化工股份有限公司

注册地址：湖北省武穴市盘塘

法定代表人：胡华文

注册资本：14169.7993万元

成立日期：1997年 9 月 18日

经营范围：许可项目：肥料生产；危险化学品生产；危险化学品经营（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：肥料销售；土壤与肥料的复混加工；基

础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；化工产品生产（不

含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产品制

造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；煤炭及制品销

售；货物进出口；生物有机肥料研发；复合微生物肥料研发；新材料技术研发；

固体废物治理；石灰和石膏制造；石灰和石膏销售；再生资源加工；再生资源销

售；技术进出口；信息技术咨询服务（除许可业务外，可自主依法经营法律法规

非禁止或限制的项目）

股东：胡华文持有 40.46%股份、苏州寒武九鼎投资中心（有限合伙）持有

7.48%股份、武穴市城市建设投资开发有限公司持有 4.66%股份，其他中小股东

合计持有 47.40%。

四、对公司的影响

创新中心自主开发的磷石膏净化处理技术处于行业领先地位，通过对磷石膏

环保、提纯处理，实现磷石膏的资源化利用，将磷石膏变废为宝，生产出高品质、

高白度、环保达标的新型环保材料，可广泛用于道路、建筑、水泥缓凝剂、填料

等方面。绿色建材公司项目是磷石膏净化处理技术的产业转化，是湖北省首个浮

选净化综合利用示范性项目，对推动磷石膏产业的绿色环保发展有积极作用，具

有良好的社会经济效益。

创新中心本次对外投资对公司生产经营有间接的积极影响。公司将积极关注

项目进展，按照相关规则的要求及时履行披露义务。

特此公告。

湖北国创高新材料股份有限公司董事会

2022年 12 月 10日